ORÇAMENTO ESTIMADO OU NO VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO. 

FALTA DE EMPENHO GLOBAL DA OBRIGAÇÃO ASSUMIDA. 

IRREGULARIDADE. PROCEDÊNCIA DA REPRESENTAÇÃO. 

MULTA. 

1.     RELATÓRIO 

1.1. Em exame o PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/24 e CONTRATO 

nº 13/24, de 17/04/24, no valor de R$ 1.423.651,62 (um milhão, quatrocentos e 

vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e um reais e sessenta e dois centavos), 

firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOLÂNDIA e o 

SUPERMERCADO FLEURY LTDA., visando à aquisição de gêneros 

alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar, lanches dos servidores 

e distribuição à população assistida por programas sociais no município de

[...]

com base no orçamento estimado, ainda que proporcionalizado para o 

exercício financeiro de 2024. 

Mesmo se fosse considerado o valor final da licitação, em vez do 

orçamento estimado, com a previsão de despesas proporcionais ao término do 

exercício de 2024, ainda faltariam R$ 595.147,72 (quinhentos e noventa e 

cinco mil, cento e quarenta e sete reais e setenta e dois centavos) de cobertura 

para a reserva orçamentária. 

Inexistiu, portanto, a perspectiva da garantia orçamentária inicial, 

fato que pode resultar na necessidade de alteração orçamentária, com abertura 

de créditos adicionais, para atendimento das despesas futuras, contrariando o